

Số: /KH-UBND

An Trường, ngày tháng năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Phối hợp giữa Ủy ban nhân dân và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã về việc rà soát, kiện toàn Tổ hòa giải và Hòa giải viên ở cơ sở

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 năm 2025;  
Căn cứ Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013; Thực hiện Công văn số 1979 /STP-  
PBGDPL ngày 14/7/2025 của Sở Tư pháp thành phố Hải Phòng về việc rà soát,  
kiện toàn đội ngũ Hòa giải viên ở cơ sở sau sáp nhập trên địa bàn thành phố. Ủy  
ban nhân dân xã An Trường phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã  
xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Kiện toàn, củng cố hoạt động của các Tổ hòa giải tại thôn trên địa bàn xã theo quy định pháp luật hiện hành.
- Nâng cao chất lượng đội ngũ Hòa giải viên, bảo đảm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.
- Phát huy vai trò của Ủy ban MTTQ Việt Nam trong công tác xây dựng khối đại đoàn kết và giữ gìn trật tự, an toàn xã hội từ cơ sở.

##### 2. Yêu cầu

- Việc rà soát, kiện toàn phải được thực hiện nghiêm túc, khách quan, dân chủ, công khai, bảo đảm đúng thành phần, tiêu chuẩn của Hòa giải viên theo quy định tại Luật Hòa giải ở cơ sở năm 2013.
- Danh sách Hòa giải viên phải được thống nhất giữa UBND xã và Ủy ban MTTQ Việt Nam xã trước khi trình Chủ tịch UBND xã quyết định kiện toàn.

#### II. NỘI DUNG

- UBND xã phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã tiến hành rà soát, đánh giá tình hình tổ chức và hoạt động của các Tổ hòa giải hiện có. Ghi nhận những thuận lợi, khó khăn, bất cập trong hoạt động để làm cơ sở kiện toàn.
- Trên cơ sở kết quả rà soát, các thôn đề xuất danh sách Hòa giải viên cần kiện toàn, thay thế hoặc bổ sung, bảo đảm đủ về số lượng và đúng tiêu chuẩn quy định. Ưu tiên lựa chọn những cá nhân có phẩm chất đạo đức tốt, hiểu biết pháp

luật, có uy tín trong cộng đồng, có khả năng vận động, thuyết phục. Khuyến khích những người có kinh nghiệm chuyên môn pháp lý như: người từng là Thẩm phán, Kiểm sát viên, Điều tra viên, Luật sư, Cán bộ Tư pháp đã nghỉ hưu và đang sinh sống trên địa bàn tham gia Tổ hòa giải.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ủy ban nhân dân xã**

- Chủ trì tham mưu kế hoạch kiện toàn; tổ chức hướng dẫn, kiểm tra tiến độ thực hiện; ban hành quyết định kiện toàn Tổ Hòa giải sau khi thống nhất với MTTQ xã.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả về Sở Tư pháp thành phố đúng thời hạn.

#### **2. Ủy ban MTTQ Việt Nam xã**

- Phối hợp rà soát, đề xuất nhân sự; thống nhất với UBND xã về danh sách Hòa giải viên.

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã chỉ đạo Ban công tác Mặt trận các thôn phối hợp chặt chẽ với Trưởng thôn trong việc lựa chọn, giới thiệu nhân sự và lập danh sách Tổ hòa giải, Hòa giải viên của từng thôn.

- Phát huy vai trò giám sát cộng đồng trong quá trình hoạt động của Tổ Hòa giải sau khi kiện toàn.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp giữa Ủy ban nhân dân và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã An Trường về việc rà soát, kiện toàn Tổ hòa giải và đội ngũ Hòa giải viên ở cơ sở nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới. Đề nghị các đơn vị căn cứ triển khai thực hiện nghiêm túc, bảo đảm đúng tiến độ, hiệu quả, chất lượng./.

#### ***Nơi nhận:***

- CT và các PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQVN xã;
- Các thôn;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vũ Trọng Dũng**